
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

JIHLAVA (okr. Jihlava)
„Altenberg“. Doba bronzová. Ojedinělý nález.

V soukromé sbírce sběratele z Jindřichova na Krnovsku 

je uloženo bronzové kopí z ojedinělého nálezu. Kopí dlouhé

16,5 cm má průměr tuleje 2,7 cm a jeho povrch je pokryt kva

litní patinou. Široký list je poněkud prohnutý a tulej je zdobe

na vc spodní části větvičkovým motivem a vysokými šrafova- 

nými trojúhelníky. Z  typologického hlediska můžeme kopí 

datovat do střední nebo mladší doby bronzové. Údajně se 

našlo v okolí Jihlavy v části zvané Altenberg. Bvk» ve vlastnic

tví Karla von Honsiga, od něhož se dostalo do výše uvedené 

sbírky. Je ovšem otázkou, zda jde o původní nález z Jihlavy', 
protože tento regton nebyl ve střední ani v mladší době bron

zové osídlen.

Stanislav Stuchlík

Resumé
Jihlava (Bez. Jihlava). „Altenberg“. Bronzezeit. Einzelfund. 

KROMĚŘÍŽ (okr. Kroměříž)
„Újezd U  svátého Františka“ Nitranská kultura ÚK. KLPP. Síd
liště. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Dálnice D l, stavba 0134. Výzkum navázal na plochu, 

která v rámci lokality byla prozkoumána v období září 

2003 -  květen 2004, nacházela sc v kilometráži 

61,0-61,4 km a na mapě ZM ČR 1 : 10 000, listu č. 25-31-06, 

identifikována těmito koordináty: 291:165; ,324:150; 

334:136; 320:132; 305:141 a 280:150 mm od Z:J sekční čáry  

Lokalita se nachází na terase, která je součástí svahu kopce 

Barbořina (256,2 m n. m .) orientovaného JV směrem. Tera

sa bezprostředně navazuje na rozsáhlou pravobřežní nivu 

řeky Moravy (dnes se její tok nachází cca 300 m S směrem  

od lokality). Na ploše v roce 2004 o  rozloze 14 ha bylo 

dokumentováno 380 pravěkých objektů a 4 žárové hroby. 

Kopec Barbořina je tvořen třetihorními sedimenty jíly 

a v sekundární pozici uloženými středně velkými valouny 

kamenů. Nad nimi se nachází až 0,20 m mocná vrstva čtvr

tohorních sprašových půd. Celé to překrývá 0,50 m mocná 

orniční vrstva. Výzkum v roce 2005 proběhl v kilometráži 

61,4-61,5 km, na mapě ZM CR 1 : 10 000, kládového listu 25- 

31-06, je identifikován těmito koordináty -  335:156 a 337: 

159 mm od Z/J sekční čáry.Výsledky: na ploše 0,5 ha pro

zkoumáno bylo celkem 60 sídlištních objektů. Datovány 

jsou do období MMK/KNP, únětické kultury; nejpočetněji 

jsou zastoupeny objekty kultury KLPP -  Za pozornost stojí 

objekt pravidelného obdélného tvaru, zahloubeného cca 

1,20 m se čtyřmi kůly v rozích. Do období nitranské kultu

ry je datováno 5 kostrových hrobů, mezi milodary je zastou

pen šperk ve tvaru vrbového listu a pár žeber tura.

Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška

Resumé
Kroměříž (Bez. Kroměříž). „Újezd u svátého Františka". 

Aunjetitzer Kultur. Die Lausitzer Lrnenfelderkultur. Siedlung. 

Gräberfeld. Rettungsgrabung.

LITOVEL (okr. Olomouc)
Zahradní ulice, pare. č. 468/7. KLPP. Sídliště. Výrobní a odpad

ní areál. Záchranný výzkum.

Lokalizace: Poloha lokality v ZM ČR 1:10 (XX), list 14-44-22, 

rok vydání 1992, plocha mezi body: 40:2; 41,5:1,5; 41:0,5; 40:1.

Plánovaná výstavba rodinného domu, navazujícího na 

stávající řadovou zástavbu na Zahradní ulici v Litovli na tzv. 

Starém městě, si vyžádala provedení záchranného výzkumu 

na ploše 107 m2. Lokalita leží v místech písečné akumulační 

polohy bývalého meandru řeky Moravy východně od sou

časného Staroměstského náměstí, kde se v roce 2004 podaři

lo objevit pozdněhradištní sídliště s centrální a trhovou funk
cí a doklady osídlení z doby KLPP (Šlézar 2005).

Svrchních 50 cm ornice na ploše výzkumu bylo odstraně

no strojně. Písčité geologické podloží k. 106 leželo v hloubce 

70-80 cm od současného povrchu. Na podloží ležela 5-10 cm 

silná vrstva podložního písku se zlomky keramiky KLPP 

a malých fragmentů mazanice. Do podloží bylo zahloubeno 

celkem 13 objektů KLPP; dalších 5 objektů bylo bez nálezů, 

ale podle charakteru výplně a stratigrafk' je lze zařadit také do 

období pravěku.

Nejzajímavější objekty se soustředily v západní třetině 

zkoumané plochy. Celkem pět objektů KLPP (k. 505, 510, 511, 

519, 520) mělo zcela nezřetelné hranice výkopové jámy. 

Největší objekt k. 520 dosahoval rozměrů 2 x 1,6 m a hloubky 

0,7 m, nejmenší objekt k. 510 měřil v průměru 0,5 m. Výplň 

objektů tvořil ulehlý podložní písek s četnými zlomky a torzy 

keramických nádob -  žárem deformovaných a přepálených 

zmetků z hrnčířské výroby spolu s fragmenty hrnčířského 

těsta, z nichž nejzajímavější je bochánek hrnčířské hmoty 

s otisky prstů na povrchu po hnětení těsta. Zmíněných pět 

objektů bylo záměrně vyhloubeno za účelem uložení 

(„pohřbení“)  odpadu a nepovedených nádob z hrnčířské 

výroby a následně jednorázově zasypáno.

Pavel Šlézar

Literatura
Šlézar, P. 2005: Předběžná zpráva o objevu „antiqua civitas" na 

Starém městě v Litovli a několik poznámek k aspek

tům geneze města Litovle. Přehled výzkum ů  46, 

103- 110.

Resumé
Litovel (Bez. Olomouc). Zahradní Str. Pare. Nr. 468/7. Die 

Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung. Produktionsareal. 

Abfallareal. Rcttungsgrabung.

MEDLOV (okr. Olomouc)
„Za školou“. Doba bronzová -  KLPP. Depot bronzů. Náhodný 

nález.

Na hranici staveniště nově budovaného sídliště R l) (par

cela č. 411) a soukromého pozemku (parcela 380/8) nalezl 

majitel p. Benda při stavební úpravě plotu bronzový depot 

v nádobě. Dvojkónická nádoba byla zčásti zničena při před

chozí stavbě plotu a tak zůstala dochována přibližně jen její 

polovina. Z  pozůstatku nádoby se na šťastného nálezce vysy

palo 66 ks bronzových předmětů. Druhotným dohledáním

14.3


